AIB-EL  Eduardo Lima

1

ANAC aprova atualização dos tetos das tarifas aeroportuárias do Aeroporto de Porto
Alegre/Salgado Filho (RS), em 01.05.24
Com a Portaria nº 14.413/SRA, de 22/04/2024, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de
25/04/2024 (seção 1, págs. 78 e 79), a Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos
(SRA), da ANAC, resolveu a atualização dos tetos das tarifas aeroportuárias aplicáveis ao Contrato de
Concessão do Aeroporto Internacional de Porto Alegre/Salgado Filho (SBPA), no RS, conforme
matéria constante do processo nº 00058.026918/2024-07. A Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Portaria nº 14.413/SRA, de 22/04/2024:
https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao/legislacao-1/portarias/2024/portaria-no-14413-sra-22-04-2024

A atualização considera a previsão de quitação do valor previsto para recomposição do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato aprovado pela Decisão nº 394, de 18/08/2021, que aprovou a revisão
do Fluxo de Caixa Marginal aprovado pela Decisão nº 205, de 12/11/2020, referente aos efeitos da
pandemia de Covid-19 no ano de 2020 sobre o Contrato de Concessão - CCA nº 001/ANAC/2017 -
Aeroporto Internacional de Porto Alegre (RS).

O cálculo da alteração dos tetos tarifários do Aeroporto Internacional de Porto Alegre baseou-se na (i)
exclusão da parcela extraordinária temporária de 15% prevista inciso II do artigo 3º da Decisão 394,
de 18/08/2021 e (ii) manutenção dos valores absolutos das parcelas extraordinárias definidas pela
Decisão nº 568, de 09/11/2022 (processo nº 00058.037411/2022-17, referente aos efeitos da Covid
em 2022), atualizados até o reajuste promovido pela Portaria 12.168, de 16/08/2023 (Processo SEI nº
00058.052019/2023-71). Resulta-se, com isso, nos seguintes reajustes de tarifas:

Os novos tetos tarifários passam a vigorar em 01/06/2024.

https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao/legislacao-1/portarias/2024/portaria-no-14413-sra-22-04-2024

AIB-EL  Eduardo Lima

2

A Concessionária (Porto Alegre Airport/Fraport Brasil – Porto Alegre) deverá dar publicidade aos novos
valores de tarifas com pelo menos 30 dias de antecedência, conforme determina a cláusula do Contrato
de Concessão.

 Com o reajuste, para a aviação geral (Grupo II), passam a valer os seguintes valores de tarifa:

TUF = Tarifa Unificada de Embarque e Pouso - componente fixa

TUV = Tarifa Unificada de Embarque e Pouso – componente variável por peso (ton.)
TPMF = Tarifa Pátio de Manobra - componente fixa

TPMV = Tarifa Pátio de Manobra - componente variável por peso/hora (ton./hora)
TPEF = Tarifa Pátio de Estadia - componente fixa

TPEV = Tarifa Pátio de Estadia - componente variável por peso/hora (ton./hora)